Doutorado 

Como é 31% com doutorado 69% 

Como será 35% com doutorado 65% 

Fonte: INEP, 2012 

Meta 14: Elevar gradualmente o número de matrículas na pós-graduação 
stricto sensu, de modo a atingir a titulação anual de 60.000 (sessenta mil) 

mestres e 25.000 (vinte e cinco mil) doutores. 

Como é: 

• 35,6 mil mestres e 11,3 mil 
doutores formados ao ano. 

• Gasto atual: R$ 1,7 bilhões 

• PIB: 0,04% 

Como será: 

• 60 mil mestres e 25 mil 
doutores formados ao ano 

• Gasto: R$ 4,88 bilhões 

• PIB: 0,13% 

Como é Titulados 47 mil